
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  201  del 
29/07/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  65  del 29/07/2021 

 

OGGETTO:  

Lavori di "Messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e 
manutenzione straordinaria dei sottoservizi" di cui al contributo 
erariale anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio di cui all' art.1 comma 853 della 
legge 27 dicembre 2017, n.205 - CUP: C57H1800096001 - CIG: 
8861378076   Determina a contrarre per le procedure di affidamento 
dell'incarico di Direzione Lavori 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 17 del 03/08/2018 in atti al prot. com.le n. 8407 del 03/08/2018 con il quale venivano 

assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 

quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio I -Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con 

Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 

28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE», nella sua parte ancora in vigore”; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 

24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 

⎯ la legge 27 dicembre 2017, n.205, recante titolo “Bilancio di previsione dello Stato” per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, pubblicata in GU Serie Generale n.302 del 29-12-2017 - Suppl. 

Ordinario n. 62, ed in particolare il comma 853 che disciplina l’assegnazione ai comuni  che  non  risultano  

beneficiare delle risorse di cui  all'articolo  1,  comma  974,  della  legge  28 dicembre 2015, n. 208, contributi per  

interventi  riferiti  a  opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del  territorio,  nel limite complessivo di 

150  milioni  di  euro  per  l'anno  2018,  300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400  milioni  di  euro  per  l'anno 

2020; 

⎯ ai sensi del comma 857 della predetta norma, il comune beneficiario del contributo di cui al comma 853 è tenuto  

ad  affidare  i  lavori  per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla  data  di  

emanazione  del decreto di cui al  comma  855.  I risparmi derivanti  da  eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino 

al collaudo ovvero  alla  regolare esecuzione di cui al  comma  858  e  successivamente  possono  essere utilizzati 

per ulteriori  investimenti,  per  le  medesime  finalità previste dal comma 853, a condizione che gli stessi vengano 

impegnati entro il 30 giugno dell'esercizio successivo; 

⎯ la misura del contributo assegnato al Comune di Condofuri è pari a € 4.500.000,00, come risulta dal Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e finanza del 06 marzo 2019;  

⎯ con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 04.09.2019 è stato formulato al Responsabile dell’Area Tecnica e 

Territorio atto di indirizzo per la predisposizione di tutte le attività necessarie alla realizzazione di un progetto di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, dando priorità alle vie elencate nel corpo della predetta Delibera, 

dando atto che l’affidamento dei lavori deve avvenire entro il 06 novembre 2019, pena la revoca totale del 

contributo e il recupero delle somme già anticipate;;  

⎯ l’Area Tecnica e Territorio si è attivata per la redazione del progetto di livello definitivo predisposto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Rosanna Grasso, coadiuvata dall’ing. Giandomenico Romeo quale supporto 

al Rup, da porre a base di gara 

⎯ con Deliberazione della G.C. n. 125 del 16.010.2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Messa in 

sicurezza delle infrastrutture stradali e manutenzione straordinaria dei sottoservizi per un importo complessivo di € 

4.500.000,00  

⎯ con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica e Territorio Servizio I, n. 56 del 21/10/2019, si è stabilito di 

procedere mediante appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo 

relativo a interventi di messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e manutenzione sottoservizi. CIG 

80725807C0– CUP: C57H18000960001-Importo complessivo dell’appalto: € 3.866.839,59 oltre IVA di cui: € 

3.816.839,59 per lavori soggetti a ribasso d’asta – compresi € 649.536,78 per costo manodopera ed € 25.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nonché € 50.000,00 quale corrispettivo per la progettazione soggetto 

a ribasso, affidando alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Reggio Calabria l’indizione delle 

procedure di gara 

⎯ con Determinazione del Funzionario P.O. SUACM n Funzione/Servizio 174 / 00 Progressivo Servizio 197 del 

07/10/2020 Registro Settore n° 186 del 07/10/2020 trasmessa unitamente agli atti di gara, al prot. com. n. 12113 

del 21/10/2020, la quale sono stati approvati i verbali di gara relativi all’appalto in oggetto e la proposta di 

aggiudicazione formulata a favore  GLM Costruzioni, P.I.V.A. 02109800801, in avvalimento con Consorzio 

Artek, P.I.V.A. 11533421001, che ha indicato quali professionisti cui affidare i servizi di progettazione il 

costituendo RTP composto da Ecoplan 3 s.r.l.s, p.I.V.A. 02824260802, Studio Martino associati s.r.l. p. I.V.A. 

01225540531 mandante, ing. Pasquale Penna, P.I.V.A. 02062520800 mandante, ing. Alessandro Chirico, p.I.V.A. 

0221450801 mandante, ing. Tiziano Pizzone, p.I.V.A. 03105260800 - giovane professionista mandante-, geol. 

Michele Mandaglio , p.I.V.A.02507070809, mandante e che ha offerto un ribasso pari al 34,127% per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 2.555.734,99 oltre IVA così composto: € 2.497.798,49 per lavori, € 32.936,5 

per servizi di progettazione; 

⎯ con Determinazione Area Amministrativa n. 110 del 12/11/2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione 

dell’appalto di cui al punto precedente  

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto integrato per la redazione della progettazione esecutiva e della esecuzione, l’affidamento 

del servizio di Direzione Lavori deve essere assunto da soggetto estraneo al raggruppamento di professionisti 

aggiudicatari e alla impresa esecutrice; 

- si rende necessario procedere all’individuazione del professionista o raggruppamento di professionisti in grado di 

svolgere l’incarico di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione nonché redazione 

degli atti di contabilità e di liquidazione ed emissione del certificato di regolare esecuzione/collaudo tecnico 

amministrativo; 



 

 

- sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento/Funzionario Responsabile non 

è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per 

carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

difficoltà di svolgere le funzioni; 

CONSIDERATO CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 119.569,91 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore alla soglia comunitaria prevista per l’affidamento dei 

servizi/forniture dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 

mediante affidamento diretto a soggetti idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

RILEVATO CHE l’amministrazione comunale di Condofuri intende procedere mediante redazione e pubblicazione di 

opportuno avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori relativo all’intervento denominato 

“Messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e manutenzione straordinaria dei sottoservizi” di cui al Contributo 

erariale anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui 

all' art.1 comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n.205, al fine di individuare il soggetto affidatario ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) rivolto a tutti i soggetti  di cui all’art. 46 c. 1 comma 1 lett. a) b) c) d) e) f) del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. 

TENUTO CONTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 150.658,58 di cui € 119.569,91 quale 

compenso professionale per la prestazione in parola, secondo quanto disposto dal D. m. 17/6/2016, € 4.782,79 quali 

oneri contributivi 4% ed € 26.305,38 quale IVA 22%;  

ATTESO CHE al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante quanto previsto nel Bilancio triennale 2019/2021 cap. 25103 piano dei conti U.2.02.01.09.012 

annualità 2021, 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) art. 

1 comma 2 lett a) è possibile procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8861378076 ; 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C57H1800096001 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per 

la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 

sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori relativi agli interventi di messa in 

sicurezza delle infrastrutture stradali e manutenzione sottoservizi”; 

3. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) 

della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto previa procedura di individuazione 

degli operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura tra i 

partecipanti alla manifestazione d’interesse allegata alla presente determinazione 

4. di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per l’affidamento del servizio secondo il criterio previsto 

dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) 

5. di dare atto che: 

 il CIG dei lavori è: 8861378076; 

 il CUP è: C57H1800096001; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la scrivente 

Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) si 

dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 

Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 

decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

9. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 

dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

10. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 150.658,58 di cui € 119.569,91 

quale compenso professionale per la prestazione in parola, secondo quanto disposto dal D. m. 17/6/2016, € 

4.782,79 quali oneri contributivi 4% ed € 26.305,38 quale IVA 22 prenotando le somme in questione sul Bilancio 

triennale 2019/2021 cap. 25103 piano dei conti U.2.02.01.09.012 annualità 2019;  

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 

AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-mento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Impegno Data Piano dei conti Capitolo Esercizio 

1418 21.10.2019 u.2.02.01.09.001 25103 2019 

     

     

     

     
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

(addetto alla pubblicazione per la propria area) 



 

 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 


